
Institut Valencià de Finances Institut Valencià de Finances

Acord de 29 de març de 2023, del Consell General de 
l’Institut Valencià de Finances de 13 de març de 2023 pel 
qual es modifica la línia «Préstec Bonificat IVF-Inverteix 
Gran Empresa Industrial» [2023/3467]

Acuerdo de 29 de marzo de 2023, del Consejo General del 
Institut Valencià de Finances de 13 de marzo de 2023 por 
el que se modifica la línea «Préstamo Bonificado IVF-In-
vierte Gran Empresa Industrial». [2023/3467]

El Consejo General del IVF aprobó el pasado 13 de marzo de 
2023 la modificación de la línea de financiación «Préstamo Bonifica-
do IVF-Invierte Gran Empresa Industrial», que permitió actualizar las 
condiciones de la línea al contexto económico actual, tan cambiante 
debido a las medidas que deben adoptarse para responder a la subida 
del precio de la energía, así como las consecuencias que la invasión de 
Ucrania está teniendo en la economía europea. 

Los productores de fritas y esmaltes, así como los fabricantes de 
pavimento y revestimiento cerámico, se han visto seriamente afectados 
por las actuales condiciones macroeconómicas. Debido a la tecnología 
de producción, intensiva en el consumo de gas, los costes energéticos 
en estos sectores han experimentado un fuerte incremento en 2022, que 
ha alcanzado para algunas empresas el 50 % del valor de la producción. 
Las consecuencias del encarecimiento de los inputs productivos han 
sido dispares para las compañías de los sectores afectados, atendiendo a 
su distinta estrategia competitiva. Las empresas que venían compitiendo 
en mercados maduros, con una estrategia de minimización de precios, 
han encontrado dificultades para trasladar los incrementos de costes 
al precio del producto, viéndose abocadas a disminuir la producción y 
la capacidad productiva instalada. En cambio, las empresas que ofer-
tan productos de alto valor añadido, con grandes formatos y diseños 
innovadores, han encontrado margen para trasladar a los precios finales 
un porcentaje significativo del incremento de los costes, manteniendo 
niveles aceptables de rentabilidad.

Incluso en este último escenario favorable, el incremento de los 
costes unitarios de producción ha obligado a las empresas a inmovilizar 
más recursos en el capital circulante; recursos ya de por sí elevados, 
dados los largos ciclos de explotación que caracterizan al sector. Estas 
mayores necesidades de financiación se han producido en paralelo al 
incremento de los tipos de interés de referencia, como respuesta al 
repunte de la inflación registrado en las principales economías desarro-
lladas. Este hecho ha añadido aún más incertidumbre a las perspectivas 
de futuro de las empresas cerámicas, habituadas a financiar con fondos 
ajenos las importantes dotaciones de capital que requiere el desarrollo 
de sus estrategias competitivas. Como consecuencia, la banca comercial 
ha tendido a limitar la oferta de fondos prestables a las empresas del 
sector, obligando a la administración a ofertar financiación ad hoc para 
reforzar el capital circulante de las compañías.

En este contexto, el Consejo General del IVF ha modificado la 
línea de financiación «Préstamo Bonificado IVF-Invierte Gran Empresa 
Industrial», al objeto de incorporar una facilidad de inversión y circu-
lante por valor de 100.000.000 euros, adaptada a las necesidades espe-
cíficas de las grandes empresas del sector cerámico, así como de otras 
grandes empresas de sectores gasointensivos como el textil. Para las 
empresas pequeñas y medianas, el Consejo General del IVF conside-
ra adecuada la línea de financiación bonificada REACTIVA-FEDER, 
que cuenta con una gran acogida por parte de los sectores industriales 
de la Comunitat Valenciana. La nueva facilidad en la línea «Préstamo 
Bonificado IVF-Invierte Gran Empresa Industrial», contempla tramos 
no reembolsables del 10 % y 5 % respectivamente en operaciones de 
inversión y circulante, así como un tipo de interés fijo del 3.03 %. Los 
plazos de vencimiento son de hasta 4 años en operaciones de circulante 
y hasta 10 años en operaciones de inversión, con amplias carencias de 
hasta 4 años en los préstamos de circulante que pueden configurarse en 
formato «bullet».

Por todo ello, en el uso de las competencias previstas en el apartado 
3 del artículo 171 de la Ley 5/2013, de 23 de diciembre, de Medidas 
Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera, y de Organización de 
la Generalitat; y la prevista en el apartado 14 del artículo 4 del Decreto 
118/2018, de 3 de agosto, del Consell, por el que se aprueba el Regla-
mento de organización y funcionamiento del Institut Valencià de Finan-
ces (IVF)

El Consell General de l’IVF va aprovar el passat 13 de març de 
2023 la modificació de la línia de finançament «Préstec Bonificat 
IVF-Inverteix Gran Empresa Industrial», que va permetre actualitzar les 
condicions de la línia al context econòmic actual, tan canviant a causa 
de les mesures que han d’adoptar-se per a respondre a la pujada del preu 
de l’energia, així com les conseqüències que la invasió d’Ucraïna està 
tenint en l’economia europea.

Els productors de frites i esmalts, així com els fabricants de pavi-
ment i revestiment ceràmic, s’han vist seriosament afectats per les actu-
als condicions macroeconòmiques. A causa de la tecnologia de pro-
ducció, intensiva en el consum de gas, els costos energètics en aquests 
sectors han experimentat un fort increment en 2022, que ha suposat per 
algunes empreses el 50 % del valor de la producció. Les conseqüències 
de l’encariment dels inputs productius han sigut dispars per a les com-
panyies dels sectors afectats, atenent la seua diferent estratègia compe-
titiva. Les empreses que venien competint en mercats madurs, amb una 
estratègia de minimització de preus, han trobat dificultats per a traslla-
dar els increments de costos al preu del producte, veient-se obligades a 
disminuir la producció i la capacitat productiva instal·lada. En canvi, les 
empreses que ofereixen productes d’alt valor afegit, amb grans formats 
i dissenys innovadors, han trobat marge per a traslladar als preus finals 
un percentatge significatiu de l’increment dels costos, mantenint nivells 
acceptables de rendibilitat.

Inclús en aquest últim escenari favorable, l’increment dels costos 
unitaris de producció ha obligat les empreses a immobilitzar més recur-
sos en el capital circulant; recursos ja de per si mateix elevats, donat els 
llargs cicles d’explotació que caracteritzen al sector. Aquestes majors 
necessitats de finançament s’han produït en paral·lel a l’increment dels 
tipus d’interés de referència, com a resposta al repunt de la inflació 
registrat en les principals economies desenvolupades. Aquest fet ha 
afegit encara més incertesa a les perspectives de futur de les empreses 
ceràmiques, habituades a finançar amb fons aliens les importants dota-
cions de capital que requereix el desenvolupament de les seues estra-
tègies competitives. Com a conseqüència, la banca comercial ha tendit 
a limitar l’oferta de fons prestables a les empreses del sector, obligant 
l’administració a oferir finançament ad hoc per a reforçar el capital cir-
culant de les companyies.

En aquest context, el Consell General de l’IVF ha modificat la línia 
de finançament «Préstec Bonificat IVF-Inverteix Gran Empresa Indus-
trial», a fi d’incorporar una facilitat d’inversió i circulant per valor de 
100.000.000 euros, adaptada a les necessitats específiques de les grans 
empreses del sector ceràmic, així com d’altres grans empreses de sec-
tors gas-intensius com el tèxtil. Per a les empreses petites i mitjanes, el 
Consell General de l’IVF considera adequada la línia de finançament 
bonificat REACTIU-FEDER, que compta amb un gran acolliment per 
part dels sectors industrials de la Comunitat Valenciana. La nova facili-
tat en la línia «Préstec Bonificat IVF-Inverteix Gran Empresa Industri-
al», contempla trams no reembossables del 10 % i 5 % respectivament 
en operacions d’inversió i circulant, així com un tipus d’interés fix del 
3.03 %. Els terminis de venciment són de fins a 4 anys en operacions de 
circulant i fins a 10 anys en operacions d’inversió, amb àmplies carèn-
cies de fins a 4 anys en els préstecs de circulant que poden configurar-se 
en format «bullet».

Per tot això, en l’ús de les competències previstes en l’apartat 3 de 
l’article 171 de la Llei 5/2013, de 23 de desembre, de Mesures Fiscals, 
de Gestió Administrativa i Financera, i d’Organització de la Generali-
tat; i la prevista en l’apartat 14 de l’article 4 del Decret 118/2018, de 
3 d’agost, del Consell, pel qual s’aprova el Reglament d’organització i 
funcionament de l’Institut Valencià de Finances (IVF)



ACUERDA

Primero
Modificar los artículos 1, 2, 9,10, 11, 12, 13, 14sexies, 21, 24, 28 y 

29 de la convocatoria de la línea de financiación «Préstamo Bonificado 
IVF-Invierte Gran Empresa Industrial» que quedarán redactados tal y 
como se recoge en el anexo único del presente acuerdo.

Segundo
De conformidad con lo previsto en el artículo 28.2 de la Convoca-

toria la presente modificación se incorporará a la misma como Anexo 
M-1.

Tercero
El presente acuerdo entrará en vigor y será de aplicación desde 

el día siguiente a su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana, siendo de aplicación a las solicitudes que actualmente se 
encuentren en tramitación.

Valencia, 29 de marzo de 2023.- El secretario del Consejo General 
del IVF: Manuel Illueca Muñoz.

ANEXO ÚNICO
Modificación de los artículos primero, segundo, noveno, décimo, 

undécimo, duodécimo, decimotercero, decimocuarto sexies, 
vigésimoprimero, vigésimo cuarto, vigésimoctavo y vigésimonoveno.

Primero. Disponibilidad presupuestaria y origen de la financiación.
Al amparo de esta Convocatoria el Institut Valencià de Finan-

ces podrá otorgar financiación a terceros por un importe máximo de 
130.000.000 euros. La parte bonificada de los préstamos, que corres-
ponde a los intereses bonificados y al Tramo No Reembolsable incor-
porado a los mismos, se financiará con cargo a

1. La subvención de capital concedida por la Conselleria de Eco-
nomía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo al Insti-
tut Valencià de Finances, a través de la línea presupuestaria X7384000 
«Financiación mediante el IVF de préstamos bonificados para inver-
siones industriales» del programa 722.20, Política Industrial, del Pre-
supuesto de la Generalitat Valenciana para el ejercicio 2023, con una 
dotación presupuestaria de 2.400.000 euros;

2. la subvención de capital concedida por la Conselleria de Hacien-
da y Modelo Económico al Institut Valencià de Finances, a través de la 
línea presupuestaria X7384000 «Subvención a la ayuda a la financia-
ción de proyectos empresariales», sección 6, del programa 631.50 del 
Presupuesto de la Generalitat Valenciana para el ejercicio 2023, con una 
dotación presupuestaria de 9.500.000 euros;

3. La subvención de capital concedida por la Conselleria de Hacien-
da y Modelo Económico al Institut Valencià de Finances, a través de la 
línea presupuestaria X1286000 «Financiación proyectos empresaria-
les», sección 20, del programa 612.60 del Presupuesto de la Generalitat 
Valenciana para el ejercicio 2023, con una dotación presupuestaria de 
65.000.000 euros;

4. El Fondo Promocional del IVF.
La parte no bonificada de la financiación procederá indistintamente 

de fondos propios del IVF y de la subvención de capital concedida por 
la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico al Institut Valencià de 
Finances, a través de la línea presupuestaria X1286000 «Financiación 
proyectos empresariales», sección 20, del programa 612.60 del Pre-
supuesto de la Generalitat Valenciana para el ejercicio 2023, con una 
dotación presupuestaria de 65.000.000 euros.

Segundo. Objeto de la Convocatoria
1. Al amparo de esta Convocatoria el Institut Valencià de Finan-

ces podrá otorgar financiación de inversión y circulante por un importe 
máximo de 100.000.000 euros, a empresas de producción de fritas y 
esmaltes o fabricación de pavimento y revestimiento cerámico, que ope-
ren en sectores con código 2030, 2059, 2320, 2331, 2349 o 2399 de la 
Clasificación Nacional de Actividades Económicas 2009.

ACORDA

Primer
Modificar els articles 1, 2, 9,10, 11, 12, 13, 14sexies, 21, 24, 28 

i 29 de la convocatòria de la línia de finançament «Préstec Bonificat 
IVF-Inverteix Gran Empresa Industrial» que quedaran redactats tal com 
es recull en l’Annex únic del present acord.

Segon
De conformitat amb el que es preveu en l’article 28.2 de la Convo-

catòria la present modificació s’incorporarà a la mateixa com a Annex 
M-1.

Tercer
El present acord entrarà en vigor i serà aplicable des de l’endemà 

de la seua publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, 
sent aplicable a les sol·licituds que actualment es troben en tramitació.

València, 29 de març de 2023.– El secretari del Consell General de 
l’IVF: Manuel Illueca Muñoz.

ANNEX ÚNIC
Modificació dels articles primer, segon, nové, desé, 

 onzé, dotzé, tretzé, catorzé sexies, vint-i-uné, vint-i-quatré,  
vint-i-huité i vint-i-nové.

Primer. Disponibilitat pressupostària i origen del finançament.
A l’empara d’aquesta convocatòria l’Institut Valencià de Finan-

ces podrà atorgar finançament a tercers per un import màxim de 
130.000.000 euros. La part bonificada dels préstecs, que correspon als 
interessos bonificats i al Tram No Reembossable incorporat a aquests, 
es finançarà amb càrrec a:

1. La subvenció de capital concedida per la Conselleria d’Economia 
Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball a l’Institut Valencià de 
Finances, a través de la línia pressupostària X7384000 «Finançament 
mitjançant l’IVF de préstecs bonificats per a inversions industrials» del 
programa 722.20, Política Industrial, del Pressupost de la Generalitat 
Valenciana per a l’exercici 2023, amb una dotació pressupostària de 
2.400.000 euros;

2. la subvenció de capital concedida per la Conselleria d’Hisenda i 
Model Econòmic a l’Institut Valencià de Finances, a través de la línia 
pressupostària X7384000 «Subvenció a l’ajuda al finançament de pro-
jectes empresarials», secció 6, del programa 631.50 del Pressupost de 
la Generalitat Valenciana per a l’exercici 2023, amb una dotació pres-
supostària de 9.500.000 euros;

3. La subvenció de capital concedida per la Conselleria d’Hisenda 
i Model Econòmic a l’Institut Valencià de Finances, a través de la línia 
pressupostària X1286000 «Finançament projectes empresarials», secció 
20, del programa 612.60 del Pressupost de la Generalitat Valenciana per 
a l’exercici 2023, amb una dotació pressupostària de 65.000.000 euros;

4. El Fons Promocional de l’IVF.
La part no bonificada del finançament procedirà indistintament de 

fons propis de l’IVF i de la subvenció de capital concedida per la Con-
selleria d’Hisenda i Model Econòmic a l’Institut Valencià de Finances, 
a través de la línia pressupostària X1286000 «Finançament projectes 
empresarials», secció 20, del programa 612.60 del Pressupost de la 
Generalitat Valenciana per a l’exercici 2023, amb una dotació pressu-
postària de 65.000.000 euros.

Segon. Objecte de la Convocatòria
1. A l’empara d’aquesta convocatòria l’Institut Valencià de Finances 

podrà atorgar finançament d’inversió i circulant per un import màxim de 
100.000.000 euros, a empreses de producció de frites i esmalts o fabri-
cació de paviment i revestiment ceràmic, que operen en sectors amb 
codi 2030, 2059, 2320, 2331, 2349 o 2399 de la Classificació Nacional 
d’Activitats Econòmiques 2009.



2. Adicionalmente, el IVF podrá otorgar financiación de inversión y 
circulante por un importe máximo de 10.000.000 euros a otras empresas 
de elevado consumo energético, entendiendo por tales aquellas que i) 
operen en sectores distintos de los mencionados en el punto anterior y 
ii) acrediten que las compras de productos energéticos en el ejercicio 
2021 (incluidos los productos energéticos distintos del gas natural y la 
electricidad) representaron al menos el 3,0 % del valor de la producción.

3. Finalmente, el Institut podrá otorgar financiación de inversión 
por un importe máximo de 20.000.000 euros a empresas que operan en 
sectores industriales (CNAEs 10 a 33) distintos de los mencionados en 
los puntos 1 y 2 de este artículo

Noveno. Procedimiento de valoración de las solicitudes
1. El procedimiento de otorgamiento es el de concurrencia competi-

tiva según lo previsto por el artículo 165.2 apartado f de la Ley 1/2015, 
de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda Pública, del Sector Públi-
co Instrumental y de Subvenciones, atendiendo exclusivamente al orden 
de presentación de las solicitudes, hasta agotar los importes previstos 
en los artículos 1.1, 1.2 y 1.3 de esta Convocatoria, sin que, dentro de 
cada grupo de actividad de los referidos en los citados artículos, sea 
necesario establecer comparación entre solicitudes ni la prelación entre 
las mismas.

2. En concreto, los servicios técnicos del IVF realizarán las siguien-
tes actuaciones:

a) Comprobación del cumplimiento de los requisitos del benefi-
ciario.

b) Análisis conductual del solicitante, atendiendo al resultado de 
operaciones de financiación otorgadas por el IVF en el pasado, así como 
a la información disponible sobre el solicitante en las bases de datos de 
morosidad a las cuales este Institut tenga acceso.

c) Comprobación de los requisitos de elegibilidad del proyecto obje-
to de financiación y determinación del importe de los gastos financia-
bles elegibles

d) Comprobación del cumplimiento del requisito de calificación 
crediticia mínima, situada para esta línea de financiación en la categoría 
B de la escala de calificación de la agencia Standard&Poors. A tal efec-
to, para solicitudes de financiación de importe superior a 3.000.000,00 
euros, el solicitante aportará informe de calificación crediticia oficial 
en vigor, emitido por agencia de calificación acreditada por la Euro-
pean Securities and Markets Authority (ESMA), tanto para el solicitante 
como para el grupo de empresas al cual, en su caso, pertenezca.

e) Los servicios técnicos del IVF elaborarán por sus propios medios, 
o recabarán de un consultor de reconocido prestigio, un informe que 
acredite la capacidad de repago de la empresa solicitante, en el marco 
del proyecto presentado.

f) Evaluación de las garantías aportadas por el solicitante, com-
probando que la pérdida esperada de la operación no supera el umbral 
máximo establecido para esta línea de financiación, situado en el 0,75 % 
del valor nominal del préstamo.

g) Tramitación del informe de Prevención del Blanqueo de Capita-
les y la Financiación del Terrorismo, elaborado bajo la supervisión de 
la Unidad Técnica de PBCyFT del IVF.

3. Para aquellos proyectos que resulten elegibles, considerando el 
resultado de las actuaciones relacionadas en el apartado 2 de este artí-
culo, el IVF dictaminará la aprobación (o, en su defecto, denegación) 
de la financiación.

4. De acuerdo con la solicitud de financiación y las características 
del Proyecto, el IVF establecerá, en la Resolución de aprobación, las 
condiciones financieras del préstamo, así como su importe y plazo. En 
el marco de esta Convocatoria, los servicios técnicos del IVF no podrán 
proponer en ningún caso operaciones de deuda subordinada.

Décimo. Gastos financiables elegibles.
1. El importe bonificable de cada proyecto empresarial presentado 

se determinará a partir del importe total de los costes que tengan la 
consideración de gastos financiables elegibles según determina esta 
Convocatoria. En ningún caso, el coste de adquisición de los gastos 
financiables elegibles podrá ser superior a su valor de mercado.

2. A efectos del cálculo de la ayuda y de los gastos financiables 
elegibles, todas las cifras empleadas se entenderán antes de cualquier 
deducción fiscal u otras cargas. No se considerarán gastos financiables 

2. Addicionalment, l’IVF podrà atorgar finançament d’inversió i 
circulant per un import màxim de 10.000.000 euros a altres empreses 
d’elevat consum energètic, entenent per tals aquelles que i) operen en 
sectors diferents dels esmentats en el punt anterior i ii) acrediten que les 
compres de productes energètics en l’exercici 2021 (inclosos els pro-
ductes energètics diferents del gas natural i l’electricitat) van representar 
almenys el 3,0 % del valor de la producció.

3. Finalment, l’Institut podrà atorgar finançament d’inversió per un 
import màxim de 20.000.000 euros a empreses que operen en sectors 
industrials (CNAEs 10 a 33) diferents dels esmentats en els punts 1 i 2 
d’aquest article

Nové. Procediment de valoració de les sol·licituds
1. El procediment d’atorgament és el de concurrència competitiva 

segons el que es preveu per l’article 165.2 apartat f de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, de la Generalitat, d’Hisenda Pública, del Sector Públic 
Instrumental i de Subvencions, atenent exclusivament l’ordre de pre-
sentació de les sol·licituds, fins a esgotar els imports previstos en els 
articles 1.1, 1.2 i 1.3 d’aquesta convocatòria, sense que, dins de cada 
grup d’activitat dels referits en els citats articles, siga necessari establir 
comparació entre sol·licituds ni la prelació entre aquestes.

2. En concret, els serveis tècnics de l’IVF realitzaran les següents 
actuacions:

a) Comprovació del compliment dels requisits del beneficiari.

b) Anàlisi conductual del sol·licitant, atés el resultat d’operacions de 
finançament atorgades per l’IVF en el passat, així com a la informació 
disponible sobre el sol·licitant en les bases de dades de morositat a les 
quals aquest Institut tinga accés.

c) Comprovació dels requisits d’elegibilitat del projecte objecte de 
finançament i determinació de l’import de les despeses finançables ele-
gibles

d) Comprovació del compliment del requisit de qualificació credití-
cia mínima, situada per a aquesta línia de finançament en la categoria B 
de l’escala de qualificació de l’agència Standard&Poors. A aquest efec-
te, per a sol·licituds de finançament d’import superior a 3.000.000,00 
euros, el sol·licitant aportarà informe de qualificació creditícia oficial 
en vigor, emés per agència de qualificació acreditada per la European 
Securities and Markets Authority (ESMA), tant per al sol·licitant com 
per al grup d’empreses al qual, en el seu cas, pertanga.

e) Els serveis tècnics de l’IVF elaboraran pels seus propis mitjans, 
o recaptaran d’un consultor de reconegut prestigi, un informe que acre-
dite la capacitat de repagament de l’empresa sol·licitant, en el marc del 
projecte presentat.

f) Avaluació de les garanties aportades pel sol·licitant, comprovant 
que la pèrdua esperada de l’operació no supera el llindar màxim establit 
per a aquesta línia de finançament, situat en el 0,75 % del valor nominal 
del préstec.

g) Tramitació de l’informe de Prevenció del Blanqueig de Capitals 
i el Finançament del Terrorisme, elaborat sota la supervisió de la Unitat 
Tècnica de PBCyFT de l’IVF.

3. Per a aquells projectes que resulten elegibles, considerant el 
resultat de les actuacions relacionades en l’apartat 2 d’aquest article, 
l’IVF dictaminarà l’aprovació (o, en defecte d’això, denegació) del 
finançament.

4. D’acord amb la sol·licitud de finançament i les característiques 
del projecte, l’IVF establirà, en la resolució d’aprovació, les condicions 
financeres del préstec, així com el seu import i termini. En el marc 
d’aquesta convocatòria, els serveis tècnics de l’IVF no podran proposar 
en cap cas operacions de deute subordinat.

Dècim. Despeses finançables elegibles.
1. L’import bonificable de cada projecte empresarial presentat es 

determinarà a partir de l’import total dels costos que tinguen la conside-
ració de despeses finançables elegibles segons determina aquesta Con-
vocatòria. En cap cas, el cost d’adquisició de les despeses finançables 
elegibles podrà ser superior al seu valor de mercat.

2. A l’efecte del càlcul de l’ajuda i de les despeses finançables elegi-
bles, totes les xifres emprades s’entendran abans de qualsevol deducció 
fiscal o altres càrregues. No es consideraran despeses finançables ele-



elegibles los impuestos indirectos cuando sean susceptibles de recupe-
ración o compensación.

3. En operaciones de inversión, serán gastos financiables elegibles 
aquellos que consistan en la adquisición de activos fijos, intangibles o 
participaciones empresariales, así como determinados gastos necesarios 
para optar a la financiación. En concreto, serán gastos financiables ele-
gibles los siguientes:

a) Adquisición y acondicionamiento de terrenos para su utilización 
en la producción de los bienes y servicios que constituyen la actividad 
principal de la empresa.

b) Adquisición y construcción de naves industriales, e instalaciones 
técnicas para el desarrollo de la actividad principal de la empresa.

c) Construcción de instalaciones de energía renovable, tanto si su 
destino es el autoconsumo como el vertido a red, siempre que los pro-
yectos no superen una potencia de 30 MWp.

d) Adquisición de equipamiento vinculado a las tecnologías de la 
información y la comunicación.

e) Maquinaria, herramientas, moldes o utillaje.
f) Mobiliario.
g) Gastos de consultoría y calificación crediticia externa incurridos 

para solicitar la financiación en el marco de esta Convocatoria.
h) Activos intangibles, como los gastos de investigación y desarro-

llo, la propiedad industrial, los derechos de traspaso o las aplicaciones 
informáticas.

i) Adquisición de participaciones empresariales al objeto de ampliar 
la capacidad productiva de la empresa, mejorar las condiciones de acce-
so a la financiación, o asegurar el suministro de insumos clave para el 
proceso productivo de la empresa.

4. Las inversiones financiadas no podrán haber concluido material-
mente ni haberse ejecutado íntegramente a fecha de la solicitud de la 
financiación.

5. Se considerará inversión en capital circulante todo incremento del 
fondo de maniobra de la empresa, definido como la diferencia entre el 
activo y el pasivo corriente del balance. No obstante, no se considerarán 
gastos financiables elegibles, a los efectos de esta Convocatoria, los 
incrementos del fondo de maniobra atribuibles al aumento de créditos 
no comerciales a corto plazo y las inversiones financieras temporales, 
así como los atribuibles a la disminución de pasivos no comerciales con 
empresas del grupo. Se considerarán financiables en virtud de este con-
cepto las pérdidas de explotación, tal y como se definen en el artículo 
12.3 de esta Convocatoria (EBITDA negativo del periodo); así como, 
el importe de los pasivos a largo plazo reclasificados como deuda a 
corto plazo.

6. No serán financiables los gastos que se relacionan a continuación:

a) Las contribuciones en especie.
b) Los intereses deudores y los demás gastos financieros.
c) Gastos relacionados con las fluctuaciones de los tipos de cambio 

de divisas.
d) El impuesto sobre el valor añadido que sea recuperable conforme 

a la normativa nacional, así como los impuestos de naturaleza similar 
que sean recuperables conforme a la normativa nacional.

e) Los impuestos personales sobre la renta.
f) Intereses de demora, recargos, multas y sanciones económicas y 

gasto incurrido por litigios y disputas legales.
g) En la adquisición de bienes y servicios mediante contratos públi-

cos:
i. Los descuentos efectuados.
ii. Los pagos efectuados por el contratista a la Administración en 

concepto de tasa de dirección de obra, control de calidad o cualesquiera 
otros conceptos que supongan ingresos o descuentos que se deriven de 
la ejecución del contrato.

h) Tampoco serán elegibles los proyectos que condicionen la utili-
zación de productos nacionales en lugar de importados.

Undécimo. Justificación de los gastos financiables elegibles
1. Los beneficiarios de la financiación bonificada deben justificar 

la aplicación de los fondos ante el IVF, mediante pruebas documentales 
claras, específicas y actualizadas.

2. Para justificar la aplicación de la financiación del IVF a la adqui-
sición de los gastos elegibles considerados en el artículo 10.3 de esta 
Convocatoria, los beneficiarios utilizarán la aplicación informática dis-

gibles els impostos indirectes quan siguen susceptibles de recuperació 
o compensació.

3. En operacions d’inversió, seran despeses finançables elegibles 
aquells que consistisquen en l’adquisició d’actius fixos, intangibles o 
participacions empresarials, així com determinades despeses necessà-
ries per a optar al finançament. En concret, seran despeses finançables 
elegibles els següents:

a) Adquisició i condicionament de terrenys per a la seua utilització 
en la producció dels béns i serveis que constitueixen l’activitat principal 
de l’empresa.

b) Adquisició i construcció de naus industrials, i instal·lacions tèc-
niques per al desenvolupament de l’activitat principal de l’empresa.

c) Construcció d’instal·lacions d’energia renovable, tant si el seu 
destí és l’autoconsum com l’abocament a xarxa, sempre que els projec-
tes no superen una potència de 30 MWp.

d) Adquisició d’equipament vinculat a les tecnologies de la infor-
mació i la comunicació.

e) Maquinària, eines, motles o utillatge.
f) Mobiliari.
g) Despeses de consultoria i qualificació creditícia externa incorre-

guts per a sol·licitar el finançament en el marc d’aquesta Convocatòria.
h) Actius intangibles, com les despeses de recerca i desenvolupa-

ment, la propietat industrial, els drets de traspàs o les aplicacions infor-
màtiques.

i) Adquisició de participacions empresarials a fi d’ampliar la capa-
citat productiva de l’empresa, millorar les condicions d’accés al finan-
çament, o assegurar el subministrament d’inputs clau per al procés pro-
ductiu de l’empresa.

4. Les inversions finançades no podran haver conclòs materialment 
ni haver-se executat íntegrament a data de la sol·licitud del finançament.

5. Es considerarà inversió en capital circulant tot increment del fons 
de maniobra de l’empresa, definit com la diferència entre l’actiu i el 
passiu corrent del balanç. No obstant això, no es consideraran despeses 
finançables elegibles, a l’efecte d’aquesta Convocatòria, els increments 
del fons de maniobra atribuïbles a l’augment de crèdits no comercials 
a curt termini i les inversions financeres temporals, així com els atribu-
ïbles a la disminució de passius no comercials amb empreses del grup. 
Es consideraran finançables en virtut d’aquest concepte les pèrdues 
d’explotació, tal com es defineixen en l’article 12.3 d’aquesta Convo-
catòria (EBITDA negatiu del període); així com, l’import dels passius a 
llarg termini reclassificats com a deute a curt termini.

6. No seran finançables les despeses que es relacionen a continu-
ació:

a) Les contribucions en espècie.
b) Els interessos deutors i les altres despeses financeres.
c) Despeses relacionades amb les fluctuacions dels tipus de canvi 

de divises.
d) L’impost sobre el valor afegit que siga recuperable conforme a 

la normativa nacional, així com els impostos de naturalesa similar que 
siguen recuperables conforme a la normativa nacional.

e) Els impostos personals sobre la renda.
f) Interessos de demora, recàrrecs, multes i sancions econòmiques i 

despesa incorreguda per litigis i disputes legals.
g) En l’adquisició de béns i serveis mitjançant contractes públics:

i. Els descomptes efectuats.
ii. Els pagaments efectuats pel contractista a l’Administració en 

concepte de taxa de direcció d’obra, control de qualitat o qualssevol 
altres conceptes que suposen ingressos o descomptes que es deriven de 
l’execució del contracte.

h) Tampoc seran elegibles els projectes que condicionen la utilitza-
ció de productes nacionals en lloc d’importats.

Onzé. Justificació de les despeses finançables elegibles
1. Els beneficiaris del finançament bonificat han de justificar l’apli-

cació dels fons davant l’IVF, mitjançant proves documentals clares, 
específiques i actualitzades.

2. Per a justificar l’aplicació del finançament de l’IVF a l’adquisició 
de les despeses elegibles considerades en l’article 10.3 d’aquesta Con-
vocatòria, els beneficiaris utilitzaran l’aplicació informàtica disponible 



ponible en la web del IVF: https://prestamos.ivf.es/. En concreto, el 
beneficiario remitirá copia de las facturas acreditativas del gasto incu-
rrido, que deberán cumplir lo dispuesto en el Reglamento por el que se 
regulan las obligaciones de facturación, aprobado por el Real decreto 
1619/2012, de 30 de noviembre. En este sentido.

a) Salvo que la adquisición de activos fijos hubiera sido realizada 
con anterioridad a la fecha de la solicitud de la financiación, la empresa 
beneficiaria deberá disponer como mínimo de tres ofertas de diferen-
tes proveedores con carácter previo a la contratación del compromiso 
para la obra, la prestación del servicio o la entrega del bien, cuando 
el importe del gasto bonificable supere las cuantías establecidas en la 
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la 
que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 
de febrero de 2014, para el contrato menor (contratos de valor estima-
do inferior a 40.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o a 
15.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro o de servicios 
no recurrentes).

b) Las ofertas deben estar suficientemente detalladas, especificando 
los trabajos que deben realizarse y su precio; deberán estar fechadas, y 
contener los datos que permitan la correcta identificación del remitente, 
junto con el logo o el sello de la empresa. La selección de las ofertas 
deberá realizarse entre empresas de las que al menos dos de ellas no 
sean empresas asociadas a la entidad beneficiaria y no formen parte de 
su Junta Directiva o Consejo de Administración, ni ostenten derechos 
de voto superiores al 50 %.

c) La elección entre las ofertas presentadas deberá recaer en la más 
económica, justificando en un informe la elección en otro sentido. El IVF 
podrá requerir un informe de valoración de la obra, servicio o suministro 
de que se trate a realizar por experto independiente si la propuesta elegida 
por el solicitante supera en más de un 50 % el precio de la oferta más 
económica, cuando a la vista de la justificación que aporte el solicitante, 
expresamente referida a esta decisión, sea posible apreciar que se haya 
podido ver afectado el principio de objetividad en la decisión adoptada. 
En este caso, se considerará como gasto financiable elegible el importe 
menor entre el de la factura aportada y el del propio valor de tasación.

3. La inversión en capital circulante quedará justificada cuando el 
valor nominal del préstamo concedido por el IVF sea inferior o igual al 
incremento ajustado del fondo de maniobra correspondiente al ejercicio 
en el que se ha realizado la solicitud. A estos efectos, el incremento 
ajustado del fondo de maniobra se obtendrá sumando: a) el incremento 
del fondo de maniobra sin considerar ni el incremento en los saldos de 
los créditos no comerciales a corto plazo e inversiones financieras, ni 
la disminución en el saldo de las deudas no comerciales a corto plazo 
con empresas del grupo; b) el importe de los pasivos financieros a largo 
plazo reclasificados a corto plazo durante el ejercicio; y c) el EBITDA 
negativo del ejercicio. El EBITDA del ejercicio se estimará restando 
al resultado de explotación los trabajos realizados por la empresa para 
su inmovilizado y las subvenciones oficiales de explotación aplicadas 
a reembolsar anticipadamente deuda a largo plazo; a esta diferencia se 
añadirán las amortizaciones (netas de las subvenciones de capital tras-
pasadas al resultado), y las pérdidas por deterioro del ejercicio, excepto 
aquellas que resulten del deterioro en el valor de las existencias y los 
créditos comerciales. Para justificar debidamente la aplicación del prés-
tamo, el solicitante aportará al IVF, en el plazo establecido en la resolu-
ción de aprobación de la financiación, las cuentas anuales del ejercicio 
en el que se realizó la solicitud, previamente aprobadas por la Junta 
General de Accionistas y auditadas si la empresa viene obligada a ello.

4. No obstante lo anterior, si a juicio de los servicios técnicos del 
Institut, procede reforzar los mecanismos de control acerca del destino 
de la financiación, la Resolución de aprobación de la operación podrá 
plantear un procedimiento de justificación alternativo que obligue al 
beneficiario a aportar facturas acreditativas del gasto realizado.

Duodécimo. Características de los préstamos bonificados
1. El valor nominal del préstamo será inferior o igual a 5.000.000 

euros; si bien,
a) En las operaciones que tengan por objeto financiar la adquisición 

de activos fijos, el valor nominal del préstamo no podrá superar, en nin-
gún caso, el 80 % del valor de la inversión. No obstante lo anterior, el 
préstamo del IVF podrá financiar hasta el 100 % de los gastos indirectos 
necesarios para optar a la financiación en el marco de esta Convocatoria.

en la web de l’IVF: https://prestamos.ivf.es/. En concret, el benefici-
ari remetrà còpia de les factures acreditatives de la despesa incorre-
guda, que hauran de complir el que es disposa en el Reglament pel 
qual es regulen les obligacions de facturació, aprovat pel Reial decret 
1619/2012, de 30 de novembre. En aquest sentit.

a) Llevat que l’adquisició d’actius fixos haguera sigut realitzada 
amb anterioritat a la data de la sol·licitud del finançament, l’empresa 
beneficiària haurà de disposar com a mínim de tres ofertes de diferents 
proveïdors amb caràcter previ a la contractació del compromís per a 
l’obra, la prestació del servei o el lliurament del bé, quan l’import de la 
despesa bonificable supere les quanties establides en la Llei 9/2017, de 
8 de novembre, de Contractes del Sector Públic, per la qual es transpo-
sen a l’ordenament jurídic espanyol les Directives del Parlament Euro-
peu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014, 
per al contracte menor (contractes de valor estimat inferior a 40.000 
euros, quan es tracte de contractes d’obres, o a 15.000 euros, quan es 
tracte de contractes de subministrament o de serveis no recurrents).

b) Les ofertes han d’estar prou detallades, especificant els treballs 
que han de realitzar-se i el seu preu; hauran d’estar datades, i contindre 
les dades que permeten la correcta identificació del remitent, juntament 
amb el logo o el segell de l’empresa. La selecció de les ofertes haurà de 
realitzar-se entre empreses de les quals almenys dues d’elles no siguen 
empreses associades a l’entitat beneficiària i no formen part de la seua 
Junta Directiva o Consell d’Administració, ni ostenten drets de vot 
superiors al 50 %.

c) L’elecció entre les ofertes presentades haurà de recaure en la més 
econòmica, justificant en un informe l’elecció en un altre sentit. L’IVF 
podrà requerir un informe de valoració de l’obra, servei o subministra-
ment de què es tracte a realitzar per expert independent si la proposta 
triada pel sol·licitant supera en més d’un 50 % el preu de l’oferta més 
econòmica, quan a la vista de la justificació que aportació el sol·licitant, 
expressament referida a aquesta decisió, siga possible apreciar que s’ha-
ja pogut veure afectat el principi d’objectivitat en la decisió adoptada. 
En aquest cas, es considerarà com a despesa finançable elegible l’import 
menor entre el de la factura aportada i el del propi valor de taxació.

3. La inversió en capital circulant quedarà justificada quan el valor 
nominal del préstec concedit per l’IVF siga inferior o igual a l’incre-
ment ajustat del fons de maniobra corresponent a l’exercici en el qual 
s’ha realitzat la sol·licitud. A aquest efecte, l’increment ajustat del fons 
de maniobra s’obtindrà sumant: a) l’increment del fons de maniobra 
sense considerar ni l’increment en els saldos dels crèdits no comercials 
a curt termini i inversions financeres, ni la disminució en el saldo dels 
deutes no comercials a curt termini amb empreses del grup; b) l’import 
dels passius financers a llarg termini reclassificats a curt termini durant 
l’exercici; i c) l’EBITDA negatiu de l’exercici. L’EBITDA de l’exer-
cici s’estimarà restant al resultat d’explotació els treballs realitzats per 
l’empresa per al seu immobilitzat i les subvencions oficials d’explotació 
aplicades a reembossar anticipadament deute a llarg termini; a aquesta 
diferència s’afegiran les amortitzacions (netes de les subvencions de 
capital traspassades al resultat), i les pèrdues per deterioració de l’exer-
cici, excepte aquelles que resulten de la deterioració en el valor de les 
existències i els crèdits comercials. Per a justificar degudament l’aplica-
ció del préstec, el sol·licitant aportarà a l’IVF, en el termini establit en la 
resolució d’aprovació del finançament, els comptes anuals de l’exercici 
en el qual es va realitzar la sol·licitud, prèviament aprovades per la 
Junta General d’Accionistes i auditades si l’empresa ve obligada a això.

4. No obstant l’anterior, si segons el parer dels serveis tècnics de 
l’Institut, procedeix reforçar els mecanismes de control sobre el destí 
del finançament, la Resolució d’aprovació de l’operació podrà plantejar 
un procediment de justificació alternatiu que obligue el beneficiari a 
aportar factures acreditatives de la despesa realitzada.

Dotzé. Característiques dels préstecs bonificats
1. El valor nominal del préstec serà inferior o igual a 5.000.000 

euros; si bé,
a) En les operacions que tinguen per objecte finançar l’adquisició 

d’actius fixos, el valor nominal del préstec no podrà superar, en cap 
cas, el 80 % del valor de la inversió. No obstant l’anterior, el préstec de 
l’IVF podrà finançar fins al 100 % de les despeses indirectes necessàries 
per a optar al finançament en el marc d’aquesta Convocatòria.



b) Los límites que, con respecto al valor nominal del préstamo, 
establece este artículo deberán entenderse como relativos al grupo de 
empresas al que pertenece, en su caso, la empresa solicitante de finan-
ciación, de modo que la suma de la financiación bonificada que, al 
amparo de esta convocatoria, otorgue el IVF al grupo de empresas del 
solicitante no podrá exceder en ningún caso los citados límites.

c) Los límites que, con respecto al valor nominal del préstamo, esta-
blece este artículo deberán entenderse como relativos al ejercicio en 
que se presenta la solicitud de financiación, de modo que la suma de la 
financiación bonificada que, al amparo de esta u otras convocatorias, 
otorgue el IVF al solicitante de financiación no podrá exceder en ningún 
caso los citados límites. 

d) En operaciones de financiación de circulante otorgadas a las 
empresas referidas en los artículos 2.1 y 2.2 de esta Convocatoria, el 
valor nominal del préstamo podrá alcanzar un máximo de 10 millones 
de euros.

2. En operaciones que tengan por objeto financiar la adquisición de 
activos fijos, el plazo de amortización de la financiación bonificada se 
situará entre un mínimo de cinco años y un máximo de 10, con posibi-
lidad de un periodo de carencia de amortización de capital de hasta dos 
años, incluido en ese plazo.

3. En las operaciones de financiación del capital circulante, el plazo 
de vencimiento no podrá ser inferior a dos años, ni superior a cuatro 
años, sin limitaciones para el periodo de carencia de capital, pudiendo 
incluso el IVF plantear operaciones «bullet», con reembolso del 100 % 
del principal en la última cuota trimestral del préstamo. 

4. El tipo de interés de la financiación será fijo durante toda la vida 
del préstamo y equivalente al 3,03 %. 

5. Las liquidaciones de intereses serán trimestrales, los días 15 de 
marzo, junio, septiembre y diciembre. Los préstamos se amortizarán por 
trimestres vencidos, transcurrido el periodo de carencia, si procede, y 
coincidiendo con la liquidación de los intereses.

En el supuesto que el préstamo esté dividido en tramos, los pagos 
que realice el prestatario, al objeto de satisfacer intereses pendientes y 
amortizar capital, se imputarán de manera proporcional al riesgo vivo 
de los distintos tramos del préstamo.

6. En las operaciones otorgadas al amparo de esta Convocatoria 
el IVF aplicará comisión de apertura por valor de 10.000 € (12.500 € 
para empresas integradas en grupos empresariales) para operaciones de 
hasta 2.000.000 euros; y por valor de 15.000 € (20.000 € para empre-
sas integradas en grupos empresariales) para operaciones de importe 
superior a 2.000.000 €. Si bien, en ningún caso podrá aplicar comisión 
de cancelación a los préstamos, sin perjuicio de lo establecido en los 
artículos 23 y 24.

Decimotercero. Tramo no reembolsable
1. Las operaciones financieras otorgadas al amparo de esta Convo-

catoria incorporan un componente de ayuda, vinculado a la aplicación 
de un tramo no reembolsable (TNR) del préstamo, por importe equi-
valente al 10 % del valor nominal de la operación en operaciones de 
inversión y al 5 % en operaciones de financiación del capital circulante, 
sin perjuicio de las limitaciones impuestas por la normativa aplicable en 
materia de ayudas de estado. 

2. El tipo de interés aplicable al Tramo No Reembolsable del prés-
tamo será idéntico al aplicado al tramo reembolsable. Las liquidaciones 
de intereses del TNR serán trimestrales, los días 15 de marzo, junio, 
septiembre y diciembre, coincidiendo con las liquidaciones de intereses 
del préstamo.

3. El tramo no reembolsable permanecerá constante hasta el final 
de la vida del préstamo; momento en que procederá su aplicación sin 
contraprestación alguna por parte del beneficiario, con las excepciones 
que se derivan de las condiciones de revocación de la bonificación, esta-
blecidas en el artículos 23 y 24. No obstante, en el caso de que, por las 
circunstancias señaladas en los artículos 18, 19 y 20, se produjera una 
variación o bien en el valor nominal del préstamo, o bien en el plazo de 
la operación, el IVF reestimaría el importe del tramo no reembolsable 
de acuerdo con los porcentajes incluidos en los apartados anteriores, sin 
perjuicio de lo establecido en el artículo 19.5.

4. El IVF informará al solicitante acerca del importe de las distintas 
cuotas trimestrales que, en concepto de amortización, vendrá obligado a 
satisfacer en caso de revocación del Tramo No Reembolsable del présta-
mo. Dicha información se incluirá en el Contrato de Préstamo.

b) Els límits que, respecte al valor nominal del préstec, estableix 
aquest article hauran d’entendre’s com a relatius al grup d’empreses 
al qual pertany, en el seu cas, l’empresa sol·licitant de finançament, de 
manera que la suma del finançament bonificat que, a l’empara d’aquesta 
convocatòria, atorgue l’IVF al grup d’empreses del sol·licitant no podrà 
excedir en cap cas els citats límits.

c) Els límits que, respecte al valor nominal del préstec, estableix 
aquest article hauran d’entendre’s com a relatius a l’exercici en què 
es presenta la sol·licitud de finançament, de manera que la suma del 
finançament bonificat que, a l’empara d’aquesta o altres convocatòries, 
atorgue l’IVF al sol·licitant de finançament no podrà excedir en cap cas 
els citats límits.

d) En les operacions de finançament de circulant atorgades a les 
empreses referides en els articles 2.1 i 2.2 d’aquesta Convocatòria, el 
valor nominal del préstec podrà aplegar a un màxim de 10 milions d’eu-
ros.

2. En operacions que tinguen per objecte finançar l’adquisició d’ac-
tius fixos, el termini d’amortització del finançament bonificat se situarà 
entre un mínim de cinc anys i un màxim de 10, amb possibilitat d’un 
període de carència d’amortització de capital de fins a dos anys, inclòs 
en aqueix termini.

3. En les operacions de finançament del capital circulant, el termini 
de venciment no podrà ser inferior a dos anys, ni superior a quatre anys, 
sense limitacions per al període de carència de capital, podent fins i tot 
l’IVF plantejar operacions «bullet», amb reembossament del 100 % del 
principal en l’última quota trimestral del préstec.

4. El tipus d’interés del finançament serà fix durant tota la vida del 
préstec i equivalent al 3,03 %.

5. Les liquidacions d’interessos seran trimestrals, els dies 15 de 
març, juny, setembre i desembre. Els préstecs s’amortitzaran per trimes-
tres vençuts, transcorregut el període de carència, si escau, i coincidint 
amb la liquidació dels interessos.

En el supòsit que el préstec estiga dividit en trams, els pagaments 
que realitze el prestatari, a fi de satisfer interessos pendents i amortitzar 
capital, s’imputaran de manera proporcional al risc viu dels diferents 
trams del préstec.

6. En les operacions atorgades a l’empara d’aquesta Convocatòria 
l’IVF aplicarà comissió d’obertura per valor de 10.000 € (12.500 € per 
a empreses integrades en grups empresarials) per a operacions de fins 
a 2.000.000 euros; i per valor de 15.000 € (20.000 € per a empreses 
integrades en grups empresarials) per a operacions d’import superior 
a 2.000.000 €. Si bé, en cap cas podrà aplicar comissió de cancel·lació 
als préstecs, sense perjudici del que s’estableix en els articles 23 i 24.

Tretzé. Tram no reembossable
1. Les operacions financeres atorgades a l’empara d’aquesta Con-

vocatòria incorporen un component d’ajuda, vinculat a l’aplicació d’un 
tram no reembossable (TNR) del préstec, per import equivalent al 10 % 
del valor nominal de l’operació en operacions d’inversió i al 5 % en 
operacions de finançament del capital circulant, sense perjudici de les 
limitacions imposades per la normativa aplicable en matèria d’ajudes 
d’estat.

2. El tipus d’interés aplicable al Tram No Reembossable del préstec 
serà idèntic a l’aplicat al tram reembossable. Les liquidacions d’inte-
ressos del TNR seran trimestrals, els dies 15 de març, juny, setembre 
i desembre, coincidint amb les liquidacions d’interessos del préstec.

3. El tram no reembossable romandrà constant fins al final de la 
vida del préstec; moment en què procedirà la seua aplicació sense cap 
contraprestació per part del beneficiari, amb les excepcions que es deri-
ven de les condicions de revocació de la bonificació, establides en els 
articles 23 i 24. No obstant això, en el cas que, per les circumstàncies 
assenyalades en els articles 18, 19 i 20, es produïra una variació o bé en 
el valor nominal del préstec, o bé en el termini de l’operació, l’IVF rees-
timaria l’import del tram no reembossable d’acord amb els percentatges 
inclosos en els apartats anteriors, sense perjudici del que s’estableix en 
l’article 19.5.

4. L’IVF informarà el sol·licitant sobre l’import de les diferents 
quotes trimestrals que, en concepte d’amortització, vindrà obligat a 
satisfer en cas de revocació del Tram No Reembossable del préstec. 
Aquesta informació s’inclourà en el Contracte de Préstec.



Decimocuarto sexies. Operaciones de financiación sujetas al artí-
culo 2.7.1 del MNTU (SA.102771)

1. Sin perjuicio de lo establecido en el artículo 14 bis de esta Con-
vocatoria, el Tramo No Reembolsable (TNR) correspondiente a la ope-
ración podrá acogerse al artículo 2.7.1 del MNTU. Con independen-
cia del momento del tiempo en el que dicho TNR se haga efectivo, el 
Institut Valencià de Finances notificará la ayuda al beneficiario por el 
importe que resulte al aplicar el porcentaje de ayuda establecido en el 
artículo 13.1 de la Convocatoria al valor nominal del préstamo.

2. Asimismo, y también sin perjuicio de lo establecido en el artículo 
14 bis, podrán acogerse al artículo 2.7.1 del MNTU los tramos en que se 
estructure la financiación otorgada al amparo de esta convocatoria, cuyo 
valor nominal, plazo de vencimiento, o tipo de interés no se correspon-
dan con los enunciados en el artículo 14 quinquies. El Institut Valencià 
de Finances notificará la ayuda al beneficiario por la suma del valor 
nominal de dichos tramos.

3. Las ayudas otorgadas al amparo de este artículo son compatibles 
con el mercado interior con arreglo al artículo 107, apartado 3, letra 
b), del TFUE, siempre que se cumpla la totalidad de las condiciones 
siguientes:

a) Todas las ayudas percibidas al amparo del artículo 2.7.1 no supe-
ran el importe de 2.000.000 euros por grupo de empresa (todas las cifras 
utilizadas constituyen importes brutos, es decir, antes de impuestos y 
otras retenciones), o el importe que resulte de cualquier modificación de 
este artículo aprobada por decisión de la Comisión Europea.

b) las ayudas se otorgan con arreglo a un régimen con presupuesto 
estimado;

c) las ayudas se conceden, a más tardar, el 31 de diciembre de 2023;
d) Las ayudas concedidas a las empresas y autónomos que operan 

en la transformación y comercialización de productos agrícolas están 
supeditadas a que no se repercutan total o parcialmente a los produc-
tores primarios y no se fijen en función del precio o la cantidad de los 
productos comercializados por las empresas interesadas o adquiridos a 
los productores primarios, a menos que, en este último caso, los produc-
tos no hayan sido comercializados ni hayan sido utilizados para fines 
no alimentarios.

4. Sin perjuicio de lo dispuesto en el punto anterior, en los sectores 
de la agricultura, la pesca y la acuicultura se aplicarán las siguientes 
condiciones específicas:

a) las ayudas no superarán los 250.000 euros por empresa o autóno-
mo activo en el sector de la producción primaria de productos agrícolas, 
ni los 300.000 euros por empresa o autónomo activo en los sectores de 
la pesca y la acuicultura, refiriéndose ambos límites a importe bruto, 
antes de impuestos y otras retenciones;

b) las ayudas a las empresas y autónomos dedicados a la producción 
primaria de productos agrícolas no deben establecerse en función del 
precio o la cantidad de los productos comercializados;

c) las ayudas a las empresas y autónomos que operan en los sectores 
de la pesca y la acuicultura no afectarán a ninguna de las categorías de 
ayuda a las que hace referencia el artículo 1.1, letras a) a k), del Regla-
mento (UE) núm. 717/2014 de la Comisión (Ayudas de minimis en el 
sector de la pesca y de la acuicultura).

5. Para el cálculo de los importes máximos de ayuda establecidos 
en el artículo 14 sexies de esta Convocatoria no se tendrán en cuenta las 
ayudas que en aplicación de este Marco Nacional Temporal hayan sido 
reembolsadas por las empresas o autónomos.

6. Cuando una empresa o autónomo opera en varios sectores a los 
que se aplican distintos importes máximos, se garantizará mediante 
medidas adecuadas, tales como la separación de la contabilidad, que a 
cada una de las actividades se aplique el límite máximo correspondiente 
y que no se supere en total el importe más elevado posible.

7. Toda ayuda que haya sido concedida en forma de anticipos reem-
bolsables, garantías, préstamos u otros instrumentos reembolsables en 
aplicación de este Marco Nacional Temporal podrán reconvertirse en 
subvenciones directas siempre que se respeten los importes máximos y 
el resto de las condiciones establecidas para la concesión de ayudas en 
forma de subvenciones directas fijadas en este artículo 14 sexies y que 
la reconversión se produzca antes del 30 de junio de 2023.

Vigesimoprimero. Seguimiento y control ordinario
1. El IVF comprobará la adecuada justificación de la aplicación de 

las cantidades recibidas y el cumplimiento de la finalidad que determina 

Catorzé sexies. Operacions de finançament subjectes a l’article 
2.7.1 del MNTU (SA.102771)

1. Sense perjudici del que s’estableix en l’article 14 bis d’aquesta 
Convocatòria, el Tram No Reembossable (TNR) corresponent a l’opera-
ció podrà acollir-se a l’article 2.7.1 del MNTU. Amb independència del 
moment del temps en el qual dit TNR es faça efectiu, l’Institut Valencià 
de Finances notificarà l’ajuda al beneficiari per l’import que resulte en 
aplicar el percentatge d’ajuda establit en l’article 13.1 de la Convocatò-
ria al valor nominal del préstec.

2. Així mateix, i també sense perjudici del que s’estableix en l’arti-
cle 14 bis, podran acollir-se a l’article 2.7.1 del MNTU els trams en què 
s’estructure el finançament atorgat a l’empara d’aquesta convocatòria, 
el valor nominal de la qual, termini de venciment, o tipus d’interés no 
es corresponguen amb els enunciats en l’article 14 quinquies. L’Institut 
Valencià de Finances notificarà l’ajuda al beneficiari per la suma del 
valor nominal d’aquests trams.

3. Les ajudes atorgades a l’empara d’aquest article són compatibles 
amb el mercat interior conformement a l’article 107, apartat 3, lletra 
b), del TFUE, sempre que es complisca la totalitat de les condicions 
següents:

a) Totes les ajudes percebudes a l’empara de l’article 2.7.1 no 
superen l’import de 2.000.000 euros per grup d’empresa (totes les xifres 
utilitzades constitueixen imports bruts, és a dir, abans d’impostos i altres 
retencions), o l’import que resulte de qualsevol modificació d’aquest 
article aprovada per decisió de la Comissió Europea.

b) les ajudes s’atorguen conformement a un règim amb pressupost 
estimat;

c) les ajudes es concedeixen, a tot tardar, el 31 de desembre de 2023;
d) Les ajudes concedides a les empreses i autònoms que operen 

en la transformació i comercialització de productes agrícoles estan 
supeditades al fet que no es repercutisquen totalment o parcialment als 
productors primaris i no es fixen en funció del preu o la quantitat dels 
productes comercialitzats per les empreses interessades o adquirits als 
productors primaris, llevat que, en aquest últim cas, els productes no 
hagen sigut comercialitzats ni hagen sigut utilitzats per a fins no ali-
mentaris.

4. Sense perjudici del que es disposa en el punt anterior, en els sec-
tors de l’agricultura, la pesca i l’aqüicultura s’aplicaran les següents 
condicions específiques:

a) les ajudes no superaran els 250.000 euros per empresa o autònom 
actiu en el sector de la producció primària de productes agrícoles, ni els 
300.000 euros per empresa o autònom actiu en els sectors de la pesca i 
l’aqüicultura, referint-se tots dos límits a import brut, abans d’impostos 
i altres retencions;

b) les ajudes a les empreses i autònoms dedicats a la producció 
primària de productes agrícoles no han d’establir-se en funció del preu 
o la quantitat dels productes comercialitzats;

c) les ajudes a les empreses i autònoms que operen en els sectors de 
la pesca i l’aqüicultura no afectaran cap de les categories d’ajuda a les 
quals fa referència l’article 1.1, lletres a) a k), del Reglament (UE) núm. 
717/2014 de la Comissió (Ajudes de minimis en el sector de la pesca i 
de l’aqüicultura).

5. Per al càlcul dels imports màxims d’ajuda establits en l’article 14 
sexies d’aquesta Convocatòria no es tindran en compte les ajudes que en 
aplicació d’aquest Marc Nacional Temporal hagen sigut reembossades 
per les empreses o autònoms.

6. Quan una empresa o autònom opera en diversos sectors als quals 
s’apliquen diferents imports màxims, es garantirà mitjançant mesures 
adequades, com ara la separació de la comptabilitat, que a cadascuna de 
les activitats s’aplique el límit màxim corresponent i que no se supere 
en total l’import més elevat possible.

7. Tota ajuda que haja sigut concedida en forma de bestretes reem-
bossables, garanties, préstecs o altres instruments reembossables en 
aplicació d’aquest Marc Nacional Temporal podran reconvertir-se en 
subvencions directes sempre que es respecten els imports màxims i la 
resta de les condicions establides per a la concessió d’ajudes en forma 
de subvencions directes fixades en aquest article 14 sexies i que la 
reconversió es produïsca abans del 30 de juny de 2023.

Vint-i-uné. Seguiment i control ordinari
1. L’IVF comprovarà l’adequada justificació de l’aplicació de les 

quantitats rebudes i el compliment de la finalitat que determina l’ator-



el otorgamiento de la financiación bonificada, así como si ha podido 
haber concurrencia con otras subvenciones no compatibles con aquella.

2. La comprobación de la justificación documental que acredita la 
realización de las actividades objeto de financiación bonificada se reali-
zará mediante la revisión de facturas u otros documentos que justifiquen 
la actuación realizada de acuerdo con los procedimientos de control 
vigentes en el IVF. Si bien, el IVF podrá delegar la comprobación de la 
justificación documental en una entidad colaboradora con la que haya 
suscrito convenio a tal efecto.

3. El IVF realizará actuaciones específicas de control como conse-
cuencia de denuncias o de la existencia de indicios de fraude o irregu-
laridades en la ejecución de la actividad financiada al amparo de esta 
Convocatoria.

4. El Consejo General del Institut Valencià de Finances, o el órgano 
de administración en quien este delegue esta función, aprobará el Plan 
de Información y Control que deberá integrarse como anexo en los Con-
tratos de Préstamo que se formalicen entre el IVF y los beneficiarios 
de la financiación bonificada. Los procedimientos incluidos en el Plan 
serán vinculantes para estos últimos y su incumplimiento será causa 
de vencimiento anticipado del Contrato de Préstamo y de reembolso 
total del importe percibido (incluido el tramo no reembolsable), de los 
intereses bonificados y el correspondiente interés legal. La elaboración 
y ejecución del plan de control deberán ser realizadas por el personal 
del IVF, o por una empresa especializada, que haya sido contratada a 
tal efecto por el Institut.

5. El Procedimiento de Información y Control preverá la elaboración 
de un informe final de seguimiento, que evaluará el grado de cumplimien-
to de, al menos, los siguientes aspectos: i) requisitos de elegibilidad, ii) 
ejecución de la actividad financiada; y iii) justificación documental de la 
inversión incurrida. El Procedimiento de Información o Control estable-
cerá el plazo de elaboración del citado informe, que podrá ser encargado 
a un experto independiente ajeno al IVF, con experiencia suficiente en el 
control de subvenciones otorgadas por la administración. El Procedimien-
to de Información y Control establecerá el porcentaje de empresas que, 
atendiendo al tipo de financiación acordada y la naturaleza del cliente, 
deberá someterse a la evaluación final de seguimiento.

6. Al finalizar el periodo de disposición del préstamo, el IVF incor-
porará a la cuenta justificativa del Proyecto financiado:

i. Solicitud de Financiación, incorporando toda la información 
aportada por el solicitante en el momento de solicitar el préstamo, así 
como la requerida posteriormente por el IVF, al objeto de completar la 
propuesta de otorgamiento de financiación al director general del IVF.

ii. Resolución del director general del IVF acordando la concesión 
de la financiación, así como la autorización a realizar los desembolsos 
que, de acuerdo con esta Convocatoria, proceda realizar en virtud de la 
financiación otorgada.

iii. Contrato de Préstamo suscrito entre las partes.
iv. Justificante del desembolso efectuado por el IVF correspondien-

tes en su caso a cada tramo de la financiación, con identificación de la 
fecha de pago y la cuenta corriente utilizada para transferir el importe 
solicitado.

v. Resoluciones del director general del IVF de modificación del 
acuerdo de concesión de la Financiación Bonificada, con arreglo a los 
artículos 18 y 19 de esta Convocatoria.

vi. Relación, si procede, de las inversiones en activos fijos del 
beneficiario, con identificación del proveedor, el número de factura, su 
importe, fecha de emisión y, en su caso, fecha de pago. Se adjuntarán 
los justificantes de la compra y el pago, incluyendo si procede las tres 
ofertas de empresas proveedoras de inmovilizado.

vii. Un certificado, si procede, emitido por un tasador independiente 
debidamente acreditado e inscrito en el correspondiente registro oficial, 
en el caso de adquisición de bienes inmuebles.

viii. Documentos justificativos de la aplicación del préstamo a la 
financiación del capital circulante de la empresa, conforme a los artícu-
los 11.3 y 11.4 de esta Convocatoria

ix. Informe final de seguimiento.
7. El IVF creará una cuenta justificativa diferenciada para cada uno 

de los tramos en que se estructure la operación de financiación, incorpo-
rando el mismo desglose de la información que el dispuesto en el punto 
6 de este artículo.

gament del finançament bonificat, així com si ha pogut haver-hi concur-
rència amb altres subvencions no compatibles amb aquella.

2. La comprovació de la justificació documental que acredita la 
realització de les activitats objecte de finançament bonificat es realitza-
rà mitjançant la revisió de factures o altres documents que justifiquen 
l’actuació realitzada d’acord amb els procediments de control vigents 
en l’IVF. Si bé, l’IVF podrà delegar la comprovació de la justificació 
documental en una entitat col·laboradora amb la qual haja subscrit con-
veni a aquest efecte.

3. L’IVF realitzarà actuacions específiques de control a conseqüèn-
cia de denúncies o de l’existència d’indicis de frau o irregularitats en 
l’execució de l’activitat finançada a l’empara d’aquesta Convocatòria.

4. El Consell General de l’Institut Valencià de Finances, o l’òrgan 
d’administració en qui aquest delegue aquesta funció, aprovarà el Pla 
d’Informació i Control que haurà d’integrar-se com a annex en els Con-
tractes de Préstec que es formalitzen entre l’IVF i els beneficiaris del 
finançament bonificat. Els procediments inclosos en el Pla seran vincu-
lants per a aquests últims i el seu incompliment serà causa de venciment 
anticipat del Contracte de Préstec i de reembossament total de l’import 
percebut (inclòs el tram no reembossable), dels interessos bonificats i 
el corresponent interés legal. L’elaboració i execució del pla de con-
trol hauran de ser realitzades pel personal de l’IVF, o per una empresa 
especialitzada, que haja sigut contractada a aquest efecte per l’Institut.

5. El Procediment d’Informació i Control preveurà l’elaboració 
d’un informe final de seguiment, que avaluarà el grau de compliment 
de, almenys, els següents aspectes: i) requisits d’elegibilitat, ii) execu-
ció de l’activitat finançada; i iii) justificació documental de la inversió 
incorreguda. El Procediment d’Informació o Control establirà el termini 
d’elaboració del citat informe, que podrà ser encarregat a un expert 
independent alié a l’IVF, amb experiència suficient en el control de 
subvencions atorgades per l’administració. El Procediment d’Infor-
mació i Control establirà el percentatge d’empreses que, atés el tipus 
de finançament acordat i la naturalesa del client, haurà de sotmetre’s a 
l’avaluació final de seguiment.

6. En finalitzar el període de disposició del préstec, l’IVF incorpo-
rarà al compte justificatiu del Projecte finançat:

i. Sol·licitud de Finançament, incorporant tota la informació apor-
tada pel sol·licitant en el moment de sol·licitar el préstec, així com la 
requerida posteriorment per l’IVF, a fi de completar la proposta d’ator-
gament de finançament al director general de l’IVF.

ii. Resolució del director general de l’IVF acordant la concessió del 
finançament, així com l’autorització a realitzar els desemborsaments 
que, d’acord amb aquesta Convocatòria, procedisca realitzar en virtut 
del finançament atorgat.

iii. Contracte de Préstec subscrit entre les parts.
iv. Justificant del desemborsament efectuat per l’IVF corresponents 

en el seu cas a cada tram del finançament, amb identificació de la data 
de pagament i el compte corrent utilitzat per a transferir l’import sol-
licitat.

v. Resolucions del director general de l’IVF de modificació de 
l’acord de concessió del Finançament Bonificat, conformement als arti-
cles 18 i 19 d’aquesta Convocatòria.

vi. Relació, si escau, de les inversions en actius fixos del beneficiari, 
amb identificació del proveïdor, el número de factura, el seu import, 
data d’emissió i, en el seu cas, data de pagament. S’adjuntaran els jus-
tificants de la compra i el pagament, incloent si escau les tres ofertes 
d’empreses proveïdores d’immobilitzat.

vii. Un certificat, si escau, emés per un taxador independent degu-
dament acreditat i inscrit en el corresponent registre oficial, en el cas 
d’adquisició de béns immobles.

viii. Documents justificatius de l’aplicació del préstec al finança-
ment del capital circulant de l’empresa, conforme als articles 11.3 i 11.4 
d’aquesta Convocatòria

ix. Informe final de seguiment.
7. L’IVF crearà un compte justificatiu diferenciat per a cadascun 

dels trams que s’estructure l’operació de finançament, incorporant el 
mateix desglossament de la informació que el disposat en el punt 6 
d’aquest article.



Vigesimocuarto. Cancelación anticipada total o parcial del présta-
mo y renuncia a la financiación bonificada

1. Los beneficiarios podrán solicitar la cancelación anticipada total 
o parcial del préstamo una vez formalizado. En tales casos, y siempre 
que se haya acreditado debidamente el cumplimiento del objeto de esta 
Convocatoria, el acreditado consolidará la bonificación devengada hasta 
el momento de la cancelación anticipada, incluida si procede la parte 
devengada del Tramo No Reembolsable, renunciando a la bonificación 
pendiente de devengar por la parte del préstamo cancelada anticipada-
mente desde el momento de la cancelación anticipada hasta la fecha de 
vencimiento de la operación.

2. No obstante lo anterior, en operaciones de capital circulante en 
las que la devolución del principal se concentre al 100 % en la fecha de 
vencimiento de la operación, el beneficiario consolidará el 100 % del 
Tramo No Reembolsable al cabo de dos años del primer desembolso 
realizado por el IVF.

3. El IVF informará al cliente acerca de los efectos de la cancelación 
anticipada de la operación sobre los distintos tramos en que se estruc-
tura la operación.

Vigesimoctavo. Modificaciones posteriores de la Convocatoria con 
efectos en las condiciones de financiación

1. Previo acuerdo del Consejo General del IVF, el director general 
del Institut podrá, mediante Resolución de Modificación publicada en el 
DOGV, introducir cambios en las condiciones de financiación ofertadas 
al amparo de esta Convocatoria.

2. Cada modificación aprobada por el Consejo General deberá 
publicarse en un Anexo específico que se adjuntará a esta Convocato-
ria, indicando la fecha del acuerdo, y recogiendo íntegramente la nueva 
redacción de los artículos modificados, sin que en ningún caso proceda 
rectificar el texto original de los mismos en el cuerpo de la Convocato-
ria, al objeto de asegurar la máxima transparencia y trazabilidad en el 
proceso de modificación.

3. Las operaciones aprobadas con anterioridad a la publicación de 
la Resolución en el DOGV conservarán las condiciones financieras con 
las que fueron aprobadas. Las operaciones en fase de estudio, pero con 
fecha de solicitud previa a la publicación de la Resolución de Modifica-
ción, conservarán las condiciones financieras existentes en la fecha de la 
solicitud, salvo que los solicitantes manifiesten expresamente voluntad 
de acogerse a las nuevas condiciones de financiación, en los términos 
que establezca la resolución. Las operaciones con fecha de solicitud 
posterior a la publicación de la Resolución de Modificación tendrán 
que acogerse necesariamente a las nuevas condiciones de financiación 
de la Convocatoria.

Vigesimonoveno. Eficacia
Esta modificación de la Convocatoria comenzará a desplegar efec-

tos a partir del día siguiente a su publicación en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana y en la página web del IVF.

Vint-i-quatré. Cancel·lació anticipada total o parcial del préstec i 
renúncia al finançament bonificat

1. Els beneficiaris podran sol·licitar la cancel·lació anticipada total 
o parcial del préstec una vegada formalitzat. En tals casos, i sempre que 
s’haja acreditat degudament el compliment de l’objecte d’aquesta Con-
vocatòria, l’acreditat consolidarà la bonificació meritada fins al moment 
de la cancel·lació anticipada, inclosa si escau la part meritada del Tram 
No Reembossable, renunciant a la bonificació pendent de meritar per la 
part del préstec cancel·lada anticipadament des del moment de la can-
cel·lació anticipada fins a la data de venciment de l’operació.

2. No obstant l’anterior, en operacions de capital circulant en les 
quals la devolució del principal es concentre al 100 % en la data de 
venciment de l’operació, el beneficiari consolidarà el 100 % del Tram 
No Reembossable al cap de dos anys del primer desemborsament rea-
litzat per l’IVF.

3. L’IVF informarà el client sobre els efectes de la cancel·lació 
anticipada de l’operació sobre els diferents trams en què s’estructura 
l’operació.

Vint-i-huité. Modificacions posteriors de la Convocatòria amb efec-
tes en les condicions de finançament

1. Previ acord del Consell General de l’IVF, el director general de 
l’Institut podrà, mitjançant Resolució de Modificació publicada en el 
DOGV, introduir canvis en les condicions de finançament oferides a 
l’empara d’aquesta Convocatòria.

2. Cada modificació aprovada pel Consell General haurà de publi-
car-se en un Annex específic que s’adjuntarà a aquesta Convocatòria, 
indicant la data de l’acord, i recollint íntegrament la nova redacció dels 
articles modificats, sense que en cap cas procedisca rectificar el text 
original dels mateixos en el cos de la Convocatòria, a fi d’assegurar la 
màxima transparència i traçabilitat en el procés de modificació.

3. Les operacions aprovades amb anterioritat a la publicació de la 
Resolució en el DOGV conservaran les condicions financeres amb les 
quals van ser aprovades. Les operacions en fase d’estudi, però amb data 
de sol·licitud prèvia a la publicació de la Resolució de Modificació, 
conservaran les condicions financeres existents en la data de la sol·lici-
tud, llevat que els sol·licitants manifesten expressament voluntat d’aco-
llir-se a les noves condicions de finançament, en els termes que esta-
blisca la Resolució. Les operacions amb data de sol·licitud posterior a 
la publicació de la Resolució de Modificació hauran d’acollir-se neces-
sàriament a les noves condicions de finançament de la Convocatòria.

Vint-i-nové. Eficàcia
Aquesta modificació de la Convocatòria començarà a desplegar 

efectes a partir de l’endemà de la seua publicació en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana i en la pàgina web de l’IVF.


		2023-03-31T10:52:48+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




